CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-9-2012 29

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 37/2012/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành chuẩn hộ cận nghèo thành phố giai ñoạn 2012 - 2015

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 09/2011/Qð-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2011 của Thủ

tướng Chính phủ về về việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai

ñoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ về

ñịnh hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 ñến năm 2020;

Căn cứ Chỉ thị số 1752/CT-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức tổng ñiều tra hộ nghèo trên toàn quốc phục vụ cho việc

thực hiện các chính sách an sinh xã hội giai ñoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 22/2010/Qð-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2010 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình giảm nghèo, tăng hộ khá của

thành phố giai ñoạn 2009 - 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2012/NQ-HðND ngày 12 tháng 7 năm 2012 của Hội

ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, kỳ họp thứ năm về một số chính

sách hỗ trợ hộ nghèo và hộ cận nghèo trên ñịa bàn thành phố giai ñoạn 2012 - 2015,

Xét ñề nghị của Thường trực Ban Chỉ ñạo Chương trình Giảm nghèo, tăng hộ

khá thành phố tại Tờ trình số 08/TTr-GN,THK ngày 27 tháng 7 năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành chuẩn hộ cận nghèo thành phố áp dụng cho giai ñoạn

2012 - 2015 như sau:

30 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-9-2012

1. Hộ cận nghèo thành phố là những hộ dân (thường trú và tạm trú KT3 trên ñịa

bàn thành phố) có mức thu nhập bình quân từ 12.000.001 ñồng/người/năm ñến 16

triệu ñồng/người/năm), không phân biệt nội thành và ngoại thành.

2. Chuẩn hộ cận nghèo này ñược áp dụng kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2012.

ðiều 2. Giao Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội (Thường trực Ban Chỉ ñạo

Chương trình Giảm nghèo, tăng hộ khá thành phố) phối hợp với các Sở - ngành chức

năng có liên quan hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn tổ

chức thực hiện; ñồng thời tổ chức rà soát, lập danh sách hộ cận nghèo tại ñịa phương,

ñể theo dõi cập nhật và quản lý theo chương trình phần mềm thống nhất của thành

phố (có mã số hộ); tổ chức ñưa hộ cận nghèo vào sinh hoạt tổ tự quản giảm nghèo tại

ñịa phương ñể theo dõi thực hiện các chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám ñốc Sở Lao ñộng -

Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các Sở - ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân quận, huyện, phường, xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân